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lä Pohjantähden alla. Tuntuu, että 
nämä kysymykset vetävät maton 
peruskoulun ja hyvinvointivaltion 
alta. Historiakäsitys tuntuu kuiten
kin olevan kovasti sodan, poliitik
kojen ja miesten varassa.

Tulokset ovat myös ristiriitai
sia, joka on inhimillistä. Vaikka so
siaali politiikka ei tule henkilöissä tai 
merkkiteoksissa esille, suurin osa 
vastaajista on kuitenkin sitä miel
tä, että hyvinvointivaltion rakenta
minen on muuttanut suomalaisten 
elämää enemmän kuin mikään muu 
1900luvun kehitys. Myös Suomi
kuvaan ulkomailla eniten vaikutta
viksi asioiksi katsotaan Nokian me
nestys, puhdas luonto ja koulutus
järjestelmä. Suomen 1900luvun 
historia nähdään edistystarinana, 
mihin varmasti kaikki edellä mai
nitut asiat liittyvät.

Nuoret, perheet, tulevaisuus

Kirjassa on kaksi erillisartikkelia 
nuorten historiakäsityksistä. Mar
ko van den Berg on kirjoittanut 
nuorten historiatietoisuudesta ja 
Jukka Rantala perheen muistelu
kerronnasta. Nuorten näkemykset 
eroavat jonkin verran aikuisten nä
kemyksistä, mutta ero ei ole suuri. 
Myös nuoret pitävät historiaa tär
keänä ja hyödyllisenä asiana. Tiet
tyihin historian tapahtumiin, ku
ten vuoden 1918 sotaan, nuoret 
suhtautuivat neutraalimmin kuin 
vanhemmat ikäluokat, mutta se lie
nee vain luonnollista. Ajan ja kou
luopetuksen muutoksesta kertoo, 
että nuorempien keskuudessa vuo
den 1918 sodan nimeksi on vakiin
tunut sisällissota.

Kirja päättyy tulevaisuusvisioi
hin. Kyselyiden mukaan ihmiset 
suhtautuvat Suomen tulevaisuu
teen huomattavasti optimistisem
min kuin koko maailman tulevai

suuteen. Maailman tilaan vaikut
tavina tekijöinä nähdään ilmasto, 
ympäristö ja energiaasiat. Yksit
täisen ihmisen rooli nähdään hyvin 
pienenä. Samalla tavalla on arvioitu 
myös historiaan vaikuttavia voimia, 
joista tärkeimpinä pidetään teknisiä 
keksintöjä ja tiedettä. Yksittäisen ih
misen vaikutusmahdollisuudet ar
vioidaan vähäisiksi. Onko kyse pes
simismistä vai realismista?

Kirja on kauniisti kuvitettu ja 
värikkäästi taitettu. Sen eri luvut 
erottuvat erivärisinä, mikä helpot
taa selaamista ja eri aiheiden etsi
mistä. Kaaviot on painettu värilli
senä ja käsiteltävät muuttujat nä
kyvät värillisissä palloissa tekstin 
sivussa. Henkilöhaastatteluiden 
puhekuplat tekevät kirjasta myös 
helposti lähestyttävän. 

Kirjoittaja on espoolaisen Karakallion 

koulun historian ja yhteiskuntaopin 

lehtori sekä Historian ja yhteiskunta-

opin opettajien liiton HYOL ry:n vara-

puheenjohtaja.

Sanojen talon kielimiehet

  Maija Paavilainen

Kai Häggman: Sanojen talossa. 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seura 
1890-luvulta talvisotaan. SKS 
2012.

Irma Sulkusen kirjoittama Suoma
laisen Kirjallisuuden Seuran (SKS) 
historian ensimmäinen osa ilmes
tyi vuonna 2004. Se käsitti vuo
det 1831–92. Sanojen talossa, jo
ka on historian toinen osa, jatkaa 
1890luvulta talvisotaan asti. Kol
mannessa osassa, jonka on tarkoi
tus ilmestyä vuonna 2014, käydään 
läpi uudempi historia 2000luvulle 

asti sekä tehdään yhteenveto seu
ran historian pitkistä linjoista.

Ajanjakso, jonka Kai Häggma
nin teos kattaa, on suomen kie
len ja suomenkielisen sivistyselä
män kannalta kiinnostavaa ja ta
pahtumarikasta aikaa, mutta myös 
suurten yhteiskunnallisten mul
listusten aikaa. Suomen kieltä ke
hitettiin aktiivisesti sivistyskielek
si, ja kansallisen tietoisuuden ke
hittäminen oli koko kansan tärkeä 
projekti. Projekti oli kaksijakoinen, 
toisaalta pyrittiin aktiivisesti sivis
tyskansojen joukkoon muun mu
assa kehittämällä kirjakieltä ja eri 
alojen sanastoa, toisaalta haluttiin 
kerätä menneisyyden aarteet tal
teen murteiden ja kansanrunou
den muodossa. SKS oli kansallis
mielinen organisaatio, joka toi
mi tiiviissä suhteessa ympäröivän 
yhteiskunnan kanssa. Seuran toi
mintaa tutkimalla on mahdollista 
kääntää katse myös toiseen suun
taan, jolloin avautuu uusia näkö
aloja Suomen ja suomalaisen sivis
tyneistön historiaan.

Sanoilla rakennettu kansa

Kirjaa koossa pitäviä teemoja ovat 
nationalismi ja kansalliset tieteet. 
Häggman yhdistää Suomen tilan
teen 1800luvulla alkaneeseen ylei
seen nationalistiseen liikehdintään 
Euroopassa, ja huomauttaa, ettei 
nationalistisen toiminnan tarvit
se olla kiihkomielistä fanatismia, 
vaan se voi olla myös maltillista, 
humanistista sivistystyötä. Kansa
kuntaa rakennettiin paitsi teoilla, 
myös sanoilla – seuran historia on 
osa modernin Suomen syntyä.

Kirja on jaettu kahteen osaan. 
Vedenjakajana toimii vuosi 1918. 
Valtiollisen itsenäisyyden saavut
tamisen jälkeen oli aiempaa voi
makkaampi tarve synnyttää kansa
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kuntaa yhdistävä, kaikille kansalai
sille yhteinen identiteetti. Tieteellä 
ja taiteella oli tässä selvä rooli, teh
tävänä oli perustella kansakunnan 
syntyä ja suomalaisen yhteiskun
nan itsenäisyyttä. Nationalistinen 
kansakuntakäsitys pohjautui suu
relta osin muinaishistoriaan ja kan
sanrunoihin, joten humanististen 
tieteiden ja siten myös Suomalai
sen Kirjallisuuden Seuran yhteis
kunnallinen rooli oli isompi kuin 
nykyperspektiivistä voisi kuvitella.

Kansallisten tieteiden ideologi
nen kultaaika oli vuoden 1918 jäl
keisellä kahdella vuosikymmenel
lä. Erityisesti historian ja kansan
runoudentutkimus olivat keskeisiä 
tieteenaloja. Vuoden 1918 jälkeen 
tieteellinen suhtautuminen kan
sanrunouteen muuttui. Aiemmin 
kansanrunouden luonnetta oli pi
detty myyttisenä ja epähistorialli
sena, mutta nyt runojen tulkittiin 
dokumentoivan suomalaisten pa
kanuudenaikaisesta sankariajasta. 
SKS:ssa alettiin ajatella, että kan
sanrunouskokoelmilla ja Kaleva-
lalla oli selvästi myös välineellistä 
arvoa. Kansalliset tieteet olivat kan
sakunnan palveluksessa, ja vastaa
vasti kansallisten tieteiden odotet
tiin saavan tukea yksityisiltä kan
salaisilta ja valtiolta. Tämä näkyi 
esimerkiksi Kalevalan juhlavuon
na 1935, jolloin järjestettiin kaikil
le kansalaisille avoin kansanrunou
den keräyskilpailu. Samana vuon
na myös valtio ilmaisi tukensa hy
vin konkreettisesti myöntämällä 
kahden miljoonan markan rahas
ton Suomen menneisyyttä kartoit
tavaan tutkimukseen.

SKS:n monet roolit

Suomalaisen Kirjallisuuden Seural
la on ollut paljon erilaisia rooleja, 
joiden painotus on vaihdellut. SKS 

on ollut tiedeseura, kaunokirjalli
suuden kustantaja, kansanrunou
den ja murteiden kerääjä ja tutki
ja, kansallisten hankkeiden järjestä
jä, kirjallisuuspalkintojen ja erilais
ten avustusten jakaja, sanakirjojen 
tekijä ja kirjallisuuden portinvarti
ja. SKS itse on määritellyt oman teh
tävänsä pikemminkin laveasti kuin 
täsmällisesti, mikä onkin mahdol
listanut laajaalaisen toiminnan.

SKS:n toiminnan monipuoli
suudesta syntyy vaikutelma, että 
voimavaroja on joskus hajautettu 
vähän liikaakin. Myös testamentti
lahjoitusten antajilla on ollut sanan
sa sanottavana siitä, mihin heidän 
antamansa lahjoitusta pitää käyttää, 
mikä on osaltaan laajentanut seuran 
toimintaympäristöä entisestään.

Yksi pysyvä tekijä on ollut kau
pallisuuden karsastaminen. Jos jo
kin toiminnan osaalue on alkanut 
näyttää kannattavalta, se on luovu
tettu kaupallisten toimijoiden hoi
dettavaksi. Jatkuvien talousongel
mien kanssa kamppaileva seura 
olisi toisinaan voinut antaa periksi 
kaupallisuudelle tieteellisen uskot
tavuuden siitä kärsimättä.

Kaiken kaikkiaan SKS oli hyvin 
riippuvainen valtiolta ja yksityisil
tä ihmisiltä saamista avustuksista. 
Myös testamenttilahjoituksilla oli 
tärkeä rooli. Lahjoituksista huoli
matta monet seuran toiminnassa 
keskeisesti mukana olleet henki
löt tekivät myös paljon työtä, josta 
he eivät saaneet korvausta. Hägg
manin mukaan SKS:aa saattoi pi
tää valtiollisena tai ainakin puoli
valtiollisena kustantamona sen saa
mien avustusten takia.

Kustannustoimintansa suhteen 
SKS on ollut erikoistapaus muiden 
kustantamojen joukossa. Vaikka se 
on kuulunut Suomen Kustannus
yhdistykseen, sillä on ollut oma 

erityinen asemansa tieteeseen ja 
sivistystyöhön liittyvien rooliensa 
vuoksi ja valtiovallan kanssa pide
tyn tiiviin yhteyden takia. Tästä asi
asta on lisää tietoa Kai Häggmanin 
kirjoittamassa Suomen Kustannus
yhdistyksen historiassa Paras tawa-
ra maailmassa (2008).

Yksityiskohdista syntyy rikas 

kokonaisuus

Häggman käy SKS:n historiaa läpi 
monipuolisesti käsittelemällä usei
ta erilaisia, omalla tavallaan kiin
nostavia tapahtumaketjuja. Näin 
syntyy rikas kuva historiasta, jon
ka voi hyvin uskoa kuvaavan todel
lisuutta kaikessa monipuolisuudes
saan ja hajanaisuudessaan. Ratkai
su on toimiva, eikä kokonaisuus 
tunnu liian pirstaleiselta.

Yksi Häggmanin kuvaama jak
so SKS:n historiassa on Elias Lönn
rotin patsashanke. 1800luvun eu
rooppalaiseen nationalismiin kuu
lui suurmiesten juhlintaa, kansalli
sia riemujuhlia ja julkisia patsaita. 
1800luvun lopulle tultaessa Hel
singissä oli muistomerkit Rune
bergille (1885) ja Aleksanteri II:lle 
(1894). Kun otetaan huomioon ajan 
kielitaistelu, ajatus patsaan pystyttä
misestä Lönnrotille oli myös vahva 
kielipoliittinen kannanotto. Aloite 
Lönnrotin patsaasta tehtiin SKS:n 
piirissä vuonna 1897.

Tavoitteena oli saada Lönnro
tin syntymän satavuotisjuhlaksi 
vuonna 1902 sekä julkinen patsas 
että elämäkerta. E. N. Setälä kaa
vaili itseään elämäkerran kirjoitta
jaksi. Tarkoituksena oli juhlia paitsi 
Lönnrotia, myös Kalevalaa. Hägg
man selvittää hankkeen kulkua vai
he vaiheelta. Ensin julistettiin pat
saskilpailu ja valittiin kuvanveistä
jä. Elämäkerran teko puolestaan jäi 
heti polkemaan paikoilleen – E. N. 
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Setälä vaikuttaa pontevalta hank
keiden alullepanijalta, mutta hä
nellä tuntuu olleen jatkuvasti niin 
monta rautaa tulessa, ettei aikaa ai
na riittänyt keskeneräisille projek
teille. Brysselissä valetun patsaan 
kuljettaminen kotimaahan aiheut
ti ongelmia. Patsaan valmistumi
nen myöhästyi. Lisäksi patsaan si
joituspaikasta Helsingissä ja jalus
taan tulevien kirjoitusten kielestä 
oli kiistaa. Lopulta patsaan paljas
tamistilaisuuskin syksyllä 1902 pi
ti perua poliittisten levottomuuksi
en takia. E. N. Setälä ei saanut elä
mäkertaa tehtyä lainkaan vaan siir
si projektin nuoremmilleen. Aarne 
Anttilan kirjoittama Lönnrotin 
kaksiosainen elämäkerta ilmestyi 
vasta 1930luvulla (1931 ja 1935, 
uusin painos yhtenä niteenä 1985).

Kirjallisuuden talon historiaa  
ja siellä vaikuttaneita ihmisiä ku
vataan ilman pönötystä. Hägg
man esittelee saavutusten ja merk
kipaalujen lisäksi kommelluksia, 
hankaluuksia ja myöhästymisiä. 
Irvailuun ei kuitenkaan sorruta. 
Lönnrotin patsashanke on pait
si mielenkiintoinen tapaus SKS:n 
historiassa, myös uusi avaus seu
ran toiminnassa. Perinteisten teh
tävien rinnalle nousi seuran oman 
menneisyyden sekä yleisemmin 
koko suomalaisuusliikkeen histo
rian tallentaminen ja juhlinta.

Toinen kiinnostava vaihe SKS:n 
historiassa on kiista Aleksis Kiven 
tekijänoikeuksista, jota puitiin oi
keudessa saakka. Tekijänoikeuk
sista ja Suomen liittymisestä Ber
nin sopimukseen käytiin laajem
paa keskustelua 1920luvulla. SKS 
kannatti Bernin sopimukseen liitty
mistä, kun taas kustannusalan kak
si suurta, WSOY ja Otava, vastusti
vat. Alkuaikoina ei aina piitattu te
kijän oikeuksista ja kustantamois

sa koettiin, että tekijälle maksetaan 
kertakor vaus tehdystä työstä. Teki
jänoikeuden käsite juurtui suoma
laiseen kustannusmaailmaan var
sin hitaasti.

Aleksis Kivi oikeudenkäyn
ti, jossa SKS:aa syytettiin Kiven te
kijänoikeuksien laittomasta hyö
dyntämisestä, on kiinnostava luku 
paitsi SKS:n myös koko suomalai
sen kustannustoiminnan historias
sa. SKS tunnusti heti jupakan alussa 
rikkoneensa Kiven tekijänoikeuk sia 
hyvässä tahdossa ja yritti sopia kor
vausten suuruudesta Kiven suku
laisten kanssa. Nämä eivät pitäneet 
SKS:n ehdotuksia riittävinä, joten 
asia ratkottiin oikeudessa. Raastu
vanoikeus teki odotetunlaisen pää
töksen ja määräsi SKS:n maksa
maan korvauksia Kiven omaisille. 

Ilmeisesti SKS:n johtohenki
löt todellakin olivat tekijänoikeus
asian suhteen tietämättömiä tai ai
nakin ajattelemattomia. Heitä voi 
tässä asiassa arvostella pikemmin
kin amatöörimäisyydestä kuin häi
käilemättömästä voitontavoittelus
ta. Häggman toteaa, että loppujen 
lopuksi seura selvisi oikeudenkäyn
nistä varsin hyvin, eikä julkisuusku
vaan tullut suurempia lommoja. Oi
keudenkäynti syventää myös kuvaa 
siitä, millä tavalla Aleksis Kivestä 
tuli kansalliskirjailija – sekä kanta
ja että vastaaja kun olivat yksimieli
siä siitä, että Kivi oli suurin suomen
kielinen kirjailija. 

Eläviä henkilökuvia

Sanojen taloa kansoittivat vahvat 
persoonat, jotka pääsevät Häggma
nin teoksessa hyvin esiin. 1890lu
vulta 1930luvulle seuran esimiehi
nä toimivat Arvid Genetz (1892–
1902), Eliel AspelinHaapkylä 
(1902–17), Kaarle Krohn (1917–
33) ja Viljo Tarkiainen (1934–47).

Kaarle Krohn näyttäytyy vah
vana hahmona, joka edustaa eri
tyisesti suomalaisen kansanru
noudentutkimuksen kultaaikaa. 
Hänellä oli myös runsaasti kan
sainvälisiä yhteyksiä. Krohnin va
linta esimieheksi vuonna 1917 oli 
kiintoisa episodi sikäli, että vasta
ehdokkaana oli E. N. Setälä, Kroh
nin vanha ystävä ja lanko, jonka 
kanssa välit olivat tuolloin jo vii
lenneet. Krohn edusti vanhasuo
malaista linjaa ja jatkuvuutta, Setä
lä puolestaan nuorsuomalaisuutta 
ja muutosta. Krohn voitti esimies
vaalin, mutta ristiriidat ja valtatais
telut jäivät kytemään. Vaikka Setä
lä ei noussut seuran esimieheksi ei
kä aina ollut edes kovin tiiviisti seu
ran arkisessa toiminnassa mukana, 
hän on tärkeässä roolissa aktiivise
na varojenkerääjänä ja hankkeiden 
energisenä puuhamiehenä. 

Viljo Tarkiainen väitteli tohto
riksi Aleksis Kivestä, mikä oli ta
paus sen vuoksi, että ensimmäistä 
kertaa suomenkielisen väitöskirjan 
aiheena oli suomenkielinen kirjai
lija. Hän halusi nostaa Kiven Ru
nebergin rinnalle kansalliskirjaili
jaksi ja oli osaltaan vaikuttamassa 
Kivikultin syntyyn. Viljo Tarkiai
nen kuului maailmansotien välissä 
vakiintuneeseen suomenkieliseen 
sivistyneistöön, johon kuuluivat 
mm. Martti Haavio, Ilmari Turja, 
Lauri Hakulinen, Kustaa Vilkuna, 
Elsa EnäjärviHaavio ja Otto Man
ninen. Sanojen talon henkilögal
leria on kautta linjan hyvin mie
histä. Elsa EnäjärviHaaviota ja 
SKS:n ensimmäistä kustannusliik
keen hoitajaa Matilda Bohmia lu
kuun ottamatta naisia ei juuri kir
jan sivuilla vilahtele. 

Kaiken kaikkiaan Sanojen ta-
lossa onnistuu herättämään histo
rian eloon. Lukija pääsee kurkis
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tamaan kulissien taakse ja näkee 
kirjallisuuden talossa vaikuttaneet 
pienet piirit, monessa mukana ol
leiden kielimiesten valtataistelut ja 
SKS:aa alati vaivaavat taloushuolet. 
Lukuisat anekdootit tekevät kirjas
ta kiinnostavaa luettavaa. Kirjassa 
on runsas kuvitus, ulkoasu on tait
toa ja kantta myöten huolellises
ti tehty. Kirjan lopussa oleviin liit
teisiin on vielä koottu SKS:n jaka
mat kirjallisuuspalkinnot vuosina 
1886–1942 sekä seuran keskeisim
mät luottamus ja toimihenkilöt 
vuosina 1890–1940.

Siihen nähden, miten sulavasti 
kirja on kirjoitettu, se loppuu äk
kinäisen tuntuisesti. Vaikka teos 
on toinen osa SKS:n historiaa, jo
ka siis jatkuu kolmannessa osassa, 
jonkinlainen yhteenveto tai loppu
luku olisi saattanut olla paikallaan.

Kirjoittaja on filosofian maisteri, kus-

tannustoimittaja ja kääntäjä.

Suomalaisen geotieteen 
voimanponnistus

  Ari Poikonen

From the Earth’s core to Outer 
Space. Toimittanut Ilmari 
Haapala. Soringer Verlag 2012.

From the Earth’s core to Outer Spa-
ce on laajennettu ja paranneltu eng
lanninkielinen laitos vuonna 2009 
suomen kielellä julkaistusta, Ilmari 
Haapalan ja Tuija Pulkkisen toimit
tamasta kirjasta Maan ytimestä ava-
ruuteen. Kirja koostuu artikkeleista, 
jotka pohjautuvat Suomalaisen Tie
deakatemian 100vuotisjuhlavuon
na 2008 pidetyn kahden geotieteel
liseen symposiumin esitelmiin.

Kirjan sisältö jakautuu nel
jään teemaan, jotka ovat muuttu
va maankuori, muuttuva Itämeri, 
ilmastonmuutos ja planeetta maa 
– kolmas kivi auringosta. Kirjan 
sisällön aikaskaala on maallikon 
näkökulmasta huikea. Satu Mer
tasen ja Lauri Pesosen artikkelis
sa käsitellään erilaisten superman
tereiden muodostumisia ja hajoa
misia 2,45–1,04 miljardia vuotta 
sitten.  Artikkeli edustaa geotie
teen haaraa, jota kutsutaan paleo
magnetismiksi.   Paleomagnetismi 
tutkii Maan muinaista magneetti
kenttää, jonka suunta ja voimak
kuus voidaan mitata magneetti
sia mineraaleja sisältävistä kivis
tä. Seuraavat artikkelit keskittyvät 
maankuoren rakenteeseen ja ke
hitykseen Suomen alueella. Pek
ka Heikkinen esittelee seismolo
gian näkökulman, jossa syväseis
misillä luotauksilla määritetään 
maapallon kuoren ja vaipan väli
sen rajapinnan syvyys. Tätä kutsu
taan löytäjänsä mukaisesti Moho
rovicicin rajapinnaksi eli ammat
tikielellä Mohoksi. Maankuoren 
keskimääräinen paksuus manner
alueilla on 41 km. Suomessa ensim
mäinen vuonna 1981 tehty taittu
misluotaus yllätti seismologit, kos
ka maankuori oli erittäin paksu, 
paikoittain yli 60 km. Myöhemmät 
syväseismiset luotaukset ovat vah
vistaneet havainnon. Raimo Lahti
nen esittää vakuuttavan tulkinnan 
Suomen prekambrisen (ikä 4 570–
540 milj. vuotta) kallioperän alku
perästä ja kehityksestä. Artikkelis
saan hän käyttää hyväksi tuoreim
pia geologisia, geofysikaalisia ja 
geokemiallisia tutkimustuloksia. 
Tinkimättömän tieteellisen esitys
tavan takia artikkeli sisältää suuren 
määrän geologista erityissanastoa, 
joka saattaa muodostua osalle lu

kijoista ylittämättömäksi esteeksi. 
Seuraavissa artikkeleissa geolo

giaan tulee myös taloudellinen nä
kökulma. Hugh O’Brien ja Mar
ja Lehtonen kuvaavat ItäSuomen 
vanhan (arkeisen) kallioperän ra
kenteen ja synnyn, mikä selittää ti
mantteja sisältävien kimberliitti
piippujen esiintymisen tuolla alu
eella. Vielä 1980luvulla timanttien 
esiintymistä Suomen kallioperässä 
pidettiin yleisesti mahdottomana. 
Geologit eivät osanneet etsiä kim
berliittejä, koska kivilaji ei esiin
tynyt maastossa samanlaisina ir
tolohkareina kuin metalliset mal
mit. Vaikka yksityinen kaivosyhtiö 
löysikin ensimmäisen kimberliitin 
ItäSuomesta jo 1960luvun puoli
välissä, ei tietoa kuitenkaan alalla 
liiemmin levitelty. Maaperän tut
kimiseen perustuvan etsintäme
netelmän toivat Suomeen ulko
maiset kaivosyhtiöt 1990luvul
la, jonka jälkeen potentiaalisia ti
manttiesiintymiä alkoikin löytyä. 
Pekka Nurmen ja Pasi Eilun ar
tikkeli on kattava esitys Suomen ja 
Fennoskandian mineraaliesiinty
mistä ja niiden syntymekanismeis
ta. Artikkelissa kuvataan myös tar
kemmin erityyppisiä suomalai
sia malmiesiintymiä, kuten Talvi
vaaran nikkeliesiintymä. Lopuksi 
kirjoittajat esittävät Suomen mi
neraalistrategiasta (2010) peräisin 
olevan ennusteen, jonka mukaan 
Suomen kaivosten metallisten mal
mien tuotanto kasvaa vuoteen 2020 
mennessä 70 milj. tonniin vuoden 
2004 tasosta (4 milj. tonnia). Talvi
vaaran kaivoksen ympäristöonnet
tomuus saattaa kuitenkin aiheut taa 
tarkistuspaineita strategian mu
kaisiin ennusteisiin. Muuttuvan 
maankuoren osuuden päättävät 
Tapani Rämön artikkeli isotooppi
geologiasta ja Juhani Kakkurin esi


